
 

1 

 

Università degli Studi di Messina 

Prot.  n. 17821 Rep. n. 92 

Del 27.03/2012 

Tit/Cl.    II / 5 

 

Università degli Studi di Messina 

___________________________ 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del  20.03.2012 (ore 16,00) 

***** 

     

     Sono presenti il Magnifico Rettore, Prof. Francesco Tomasello, Presidente;  la Prof.ssa 

Rita De Pasquale, Pro Rettore vicario; i Proff. Giuseppe Carini, Ada Trovato, rappresentanti 

dei Professori di I fascia; il  Proff. Nicola Aricò, Maurizio Lanfranchi  (dalle ore 16,20), 

rappresentanti dei Professori di II fascia; i Proff. Stefano Irato, Rosa Santoro, rappresentanti 

dei Ricercatori; l’Avv. Alessandro Anastasi (dalle ore 16,20),  rappresentante del Comune di 

Messina; i Sigg. Dario Agnello, Danilo Merlo, rappresentanti degli studenti; l’Avv. Giuseppe 

Cardile,   Direttore Amministrativo. 

      Assenti giustificati  la Dott.ssa Margherita Sanfilippo, su delega del Direttore Regionale 

delle Entrate, per la sezione staccata di Messina, in rappresentanza del Governo; il Dott. 

Domenico Tromba, rappresentante della Provincia di Reggio Calabria. 

     Assenti il Sig. Domenico Carnevale ed  il Dott. Simone Paratore, rappresentanti del 

personale tecnico amministrativo. l’Avv. Giuseppe Merlino, rappresentante della Provincia 

Regionale di Messina; il Sig. Alberto Pentimalli, rappresentante degli studenti 

     E’ presente il Dott. Domenico Santamaura, componente il Collegio dei Revisori dei Conti.  

 E’, altresì, presente il Prof. Giuseppe Pio Anastasi, Coordinatore del Collegio dei Pro-Rettori, 

ai sensi dell’art. 9, comma 9, dello Statuto di autonomia dell’Università. 

     La seduta è valida ai sensi dell’art. 50 - comma 1- dello Statuto di Autonomia 

dell’Università.      

       Sono, altresì, presenti la Sig.ra Elvira Santoro, Responsabile del Settore Segreteria 

Consiglio di Amministrazione, la Sig.ra D. Vinti e la Dott.ssa R. Giuffrida, che coadiuvano il 

Direttore Amministrativo nella verbalizzazione. 

        Risulta, inoltre, presente, la Dott.ssa Maria Ordile, Responsabile dell’Area Organi 

Collegiali, servizi amministrativi e documentali.  
 

 

***** 
     

VI – CONTRATTI DI DOCENZA A TITOLO GRATUITO: CHIARIMENTI. 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

   Il Rettore, preliminarmente, fa presente che la dicitura  

dell’argomento in oggetto è inesatta, in quanto si tratta non 

di contratti di docenza, bensì di supplenze a titolo gratuito. 

   Il Rettore rappresenta, quindi, al Consiglio che sono 

pervenute richieste di rimborso spese sostenute da docenti di 

questo Ateneo per l’espletamento di supplenze a titolo 

gratuito, relative ad anni accademici successivi al 2007/2008, 

presso la sede di Barcellona Pozzo di Gotto, concernenti gli 

insegnamenti del Corso di Laurea triennale in “Mediazione 

socioculturale per l’integrazione multietnica” (di cui alla 

convenzione stipulata da questo Ateneo con il Comune di 

Barcellona Pozzo di Gotto in data 28 luglio 2006). 

   Premesso che nella convenzione non vi è espressa menzione 

relativa a detto rimborso spese, né tale previsione risulta 

essere stata inserita nelle delibere con le quali la Facoltà 

conferisce la supplenza a titolo gratuito - al fine di non 

onerare i docenti delle spese sostenute per espletare 

l’incarico -  appare opportuno provvedere al rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e giustificate con idonea 

documentazione, previo accertamento presso gli uffici di 

Ragioneria della relativa copertura finanziaria. 

   Al termine della proposta del Rettore, si apre la 

discussione. 

   Il Prof. Carini chiede se il rimborso delle spese sostenute 

dai docenti per il  trasferimento tra una sede e l’altra  sia 

contemplato del relativo Regolamento relativo ai contratti. 

 Struttura / RPA Visto 

Struttura    proponente Direzione Personale e AA.GG.  

Struttura interessata 

esecuzione 

Direzione Personale e AA.GG. 

Area carriere del personale 

Settore docente a tempo determinato 

Area Ragioneria 

 

 

Altre strutture interessate Direzione Servizi Didattici 

Facoltà di  Scienze Politiche 

 

 

Copertura finanziaria 

 

Tit.     

 

Cat.          

 

Cap.                

 

Es. Fin.   

    

Competenza   □ 

Residui           □ 

                 



 

3 

 

   Interviene la Dott.ssa Ordile per esplicitare che non 

esiste uno specifico Regolamento disciplinante  le supplenze.   

Il Rettore ricorda che i docenti di che trattasi non 

percepiscono alcun compenso e che il Consiglio di 

Amministrazione potrebbe riconoscere - a fronte dell’attività 

didattica gratuita dagli stessi svolta - almeno il rimborso 

delle spese di trasferimento, che, comunque, graverebbero 

sullo specifico fondo relativo al corso svolto a Barcellona 

P.G.. 

   Il Prof. Irato - considerati i precedenti rimborsi già 

effettuati a favore di alcuni docenti e la possibilità di 

attingere allo specifico capitolo di bilancio – esprime il 

proprio parere favorevole sulla materia. 

      Al termine degli interventi, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di 

Messina e il Comune di Barcellona Pozzo di Gotto per 

l’attivazione di iniziative didattico-scientifiche e culturali 

del 28 luglio 2006; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 20.3.2012; 

PRESO ATTO degli interventi; 

all’unanimità, 

DELIBERA 

- limitatamente alle supplenze a titolo gratuito effettuate da 

docenti di questo Ateneo presso la sede di Barcellona Pozzo di 

Gotto – di autorizzare l’Area Ragioneria a provvedere al 

rimborso delle spese sostenute dagli stessi, debitamente 

giustificate con idonea documentazione, previo accertamento 

della relativa copertura finanziaria sul relativo capitolo di 

bilancio. 


